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سفر علی باقری به قطر
علی باقری، معاون سیاسی وزارت امور خارجه 
و مذاکره کننده ارشد هسته ای کشورمان به دعوت 

همتای قطری خود صبح امروز وارد دوحه شد. 
در این سفر وی با مقام های قطری درباره روابط 
دوجانبه و موضوعات منطقه ای و بین المللی گفتگو 

خواهد کرد.

مقامات جمهوری آذربایجان 
حواسشان جمع باشد

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
جمهوری  کارگزاران  یه  اسلامی  شورای  مجلس 
به پوست  داد که حواس شان  آذربایجان هشدار 
زیر  آمریکایی ها  و  صهیونیست ها  که  خربزه ای 

پای شان انداخته اند، باشد. 
رئیس  و  ارومیه  نماینده  جلال زاده  وحید 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
در جلسه روز سه شنبه ۸ آذر ۱۴۰۱ مجلس شورای 
اسلامی در تذکری اظهار کرد: از اقدامات نیروهای 
امنیتی و انتظامی و سیاسی جهت حاکمیت آرامش 
در کشور به ویژه آذربایجان غربی تشکر و خطاب 
حافظان  حامی  مردم  که  می کنم  اعلام  آن ها  به 
امنیت هستند و از حرف های مغشوش و بی اساس 
عده ای جاهل غم به دل راه ندهید؛ چراکه مردم 

خودشان پاسخ آنها را خواهند داد.
وی همچنین با بیان اینکه »عملیات مجاهدانه 
را  انقلاب  قرارگاه حمزه سپاه در موشکباران ضد 
را  انقلاب  پاسداران  دست  و  می کنیم  قدردانی 
می بوسم«، افزود: نام فرمانده این قرار گاه سردار 
قرار  آمریکا  جدید  تحریم های  لیست  در  اصانلو 
دنبال  به  باکری  نسل  فرماندهان  بدانید  دارد؛ 

شهادت هستند و آن ها را از تحریم نترسانید.
اینکه بصیرت  بر  تاکید  با  نماینده مجلس  این 
دینی، صبر و عقلانیت ملی و اطلاعت از رهبری 
گفت:  است،  اخیر  شرایط  از  کشور  عبور  رمز 
گرایانه  یک جانبه  قطعنامه  مجلس  نمایندگان 
شورای حقوق بشر را محکوم می کند و به بانیان 
آن می گوید که »تو اگر طبیب بودی، سر خود دوا 
رژیم  شیمیایی  بمباران  جانکاه  زخم  می کردی«؛ 
صدام که با مواد اهدایی کشورهای اروپایی تهیه 
شده بود، هنوز بر جان جانبازان ما و سند ضد 

بشری اروپایی ها و آلمانی ها است.
جلال زاده همچنین تاکید کرد: توجه کارگزاران 
جمهوری آذربایجان را به این نکته جلب می کنم که 
حواس شان به پوست خربزه ای که صهیونیست ها 
و آمریکایی ها زیر پای شان انداخته اند، باشد؛ رابطه 
گسستنی  آذربایجان  جمهوری  و  ایران  ملت  دو 
نیست و به بدخواهان می گویم که »عرض خود 

می بری و زحمت ما می داری«.
وی در پایان با بیان اینکه »دریاچه ارومیه حال 
جمهوری  رئیس  به  تذکری  در  ندارد«،  خوبی 
این زمینه  انجام شده در  اقدامات  از  اظهار کرد: 
سپاسگزارم اما عرض می کنم که حداقل عرصه آبی 
و حداقل تراز دریاچه ارومیه در طول تاریخ رقم 
آقای رئیس  از  فاجعه!  یعنی  این  و  خورده است 
جمهوری می خواهم آستین ها را بالا بزنند و به داد 

دریاچه ارومیه برسند.

دوران طلایی روابط انگلیس و چین 
به سر آمده است

»ریشی سوناک«، نخست وزیر انگلیس هشدار 
داد که چین یک چالش سیستمی علیه ارزش ها و 

منافع کشور است.
فرانسه،  خبرگزاری  از  نقل  به  ایلنا  گزارش  به 
سوناک گفت: »دوران طلایی روابط چین و انگلیس 
در دوران دیوید کامرون، نخست وزیر سابق و تصور 
ساده لوحانه که تجارت به طور خودکار به اصلاحات 
سیاسی و اجتماعی منجر می شود، به پایان رسیده 

است«.
وی افزود: »بریتانیا باید رویکرد خود را در قبال 
چالشی  چین  که  می دانیم  دهد،  توسعه  چین 
ایجاد  منافع مان  و  ارزش ها  علیه  سیستماتیک 
می کند، چالشی که با حرکت به سمت استبداد 
کرد:  تاکید  سوناک  می شود«.  خطرناکتر  بیشتر 
امور  در  اهمیت چین  نمی توانیم  به سادگی  »ما 
مسائلی  یا  جهانی  اقتصادی  ثبات  برای  جهانی 
بگیریم.  نادیده  را  هوایی  و  آب  تغییرات  مانند 
ایالات متحده، کانادا، استرالیا، ژاپن و بسیاری از 
کشورهای دیگر نیز این موضوع را درک می کنند«.
وی افزود: »بنابراین ما با این رقابتی که در حال 
تشدید است از جمله از طریق دیپلماسی و تماس 

برخورد خواهیم کرد«.

 بایدن و مکرون درباره ایران
گفت و گو می کنند

دیدار  در  فرانسه  و  آمریکا  روسای جمهوری 
آتی شان درباره توافق هسته ای گفت وگو خواهند 

کرد. 
به گزارش ایسنا به نقل از شبکه المیادین، بنا 
ارتباطات  بر گفته جان کربی، هماهنگ کننده 
امانوئل  آمریکا،  ملی  امنیت  شورای  راهبردی 
مکرون، رئیس جمهوری فرانسه قرار است برای 
آمریکایی اش، روز  بایدن، همتای  با جو  دیدار 
چهارشنبه به واشنگتن سفر کند. در دستور کار 
دیدارها و گفت وگوهای روز پنج شنبه مکرون با 
بایدن، علاوه بر همکاری های دوجانبه،  موضوع 
موضوعات  مهم ترین  از  ایران  هسته ای  توافق 
مورد بحث خواهد بود. حضور چین در منطقه 
هندو پاسیفیک و وضعیت ناامن ساحل آفریقا از 

دیگر موضوعات مورد بحث خواهد بود.

روابط مسکو و پکن پیوسته تقویت 
می شود

روابط  اعلام کرد که  رئیس جمهوری روسیه 
مسکو و پکن برغم وضعیت بی ثبات در عرصه 

جهانی به طور پیوسته تقویت می شود. 
ولادیمیر  تاس،  از خبرگزاری  ایرنا  گزارش  به 
پوتین در پیامی به شرکت کنندگان در همایش 
را  انرژی  چین، صنعت  روسیه-  انرژی  تجاری 
همچنان یکی از کلیدی ترین حوزه های همکاری 
اقتصادی دو کشور دانست و شراکت جامع و 
تعامل راهبردی دو طرف را در حال توسعه بیشتر 
توصیف کرد. در پیام رئیس فدراسیون روسیه که 
روسنفت  اجرایی  مدیر  سچین  ایگور  سوی  از 
قرائت شد، آمده است که مسکو و پکن اخیرا 
در تضمین سطح نسبتا بالای روابط دو جانبه 
در بخش های انرژی، زغال سنگ، گاز و نفت 
موفق عمل کردند و به طور مداوم بر روی اجرای 
پروژه های مشترک بزرگ در نیروگاه های هسته ای 
چین و تولید گاز طبیعی مایع همکاری می کنند.  
همزمان شی جین پینگ رئیس جمهوری چین 
این همایش خوانده شد،  بیانیه ای که در  در 
خاطرنشان کرد که پکن خواهان تقویت همکاری 
با مسکو در بخش انرژی است. وی در این بیانیه 
آورده است که این همکاری شامل تقویت بازار 
و  “سبز”  انرژی  منابع  توسعه  انرژی،  جهانی 

تامین امنیت زنجیره تامین جهانی است.

حمله زمینی به شمال سوریه نزدیک 
است

سخنگوی دولت ترکیه در تازه ترین موضعگیری 
خود از امکان آغاز عملیات زمینی علیه شمال 

سوریه در هر لحظه سخن گفت. 
کالین،  ابراهیم  المیادین،  شبکه  گزارش  به 
گفت:  اظهاراتی  در  ترکیه  دولت  سخنگوی 
عملیات نظامی در شمال سوریه علیه گروهک 
های تروریستی ممکن است در هر لحظه آغاز 
شود. وی افزود: ترکیه خواستار دور شدن گروه 
موسوم به نیروهای دموکراتیک سوریه )قسد( از 
مرزهایش به عمق ۳۰ کیلومتر است. کالین در 
در شمال  نظامی  عملیات  کرد:  ادعا  حال  عین 
سوریه می تواند یکپارچگی خاک سوریه را حفظ 
کند. سخنگوی دولت ترکیه گفت: این عملیات 
نظامی ممکن به روش های مختلف انجام شود و 
آنکارا زمان و روش انجام آن را مشخص می کند. 
وی مدعی شد: آنکارا در عملیات هوایی در شمال 
سوریه و عراق با مسکو هماهنگی انجام داده بود. 
پیش از این رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری 
ترکیه در سخنانی گفت: نیروهای نظامی ترکیه به 
عملیات خود تا نابودی کامل گروه های تروریستی 
ادامه خواهند داد. اردوغان افزود: ما برای مبارزه با 
گروه های تروریستی از هیچکس اجازه نمی گیریم. 
ارتش ترکیه از یک هفته پیش حملات هوایی و 
توپخانه ای خود را به مناطق شمال سوریه شدت 
اردوغان رئیس جمهوری ترکیه  بخشیده است. 
گفته است که این کشور اجرای عملیات زمینی به 

خاک سوریه را نیز در حال بررسی دارد.

آسیا تایمز در گزارشی آورده است: بسیاری این 
سوال را مطرح می کنند که آیا این همکاری ادعایی 
نشان دهنده تغییر در تعامل چین با خاورمیانه، از 
ایران به سوی عربستان سعودی است؟ هم چنین، 
هنوز مشخص نیست که آیا پکن می تواند استراتژی 
متعادل کننده ای را در قبال این قدرت های منطقه ای 

حفظ کند یا خیر؟
نقشی که چین برای سعودی ایفا می کند

سمت  به  حرکت  حال  در  دلیل  سه  به  ریاض 
تولید موشک های بالستیک خود به منظور تکمیل 
خرید در بازار بین المللی تسلیحات است. نخستین 
دلیل تیرگی روابط ریاض و واشنگتن است. »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهوری پیشین آمریکا در سال ۲۰۱۸ 
او بدون  به ملک سلمان هشدار داد که حکومت 
حمایت آمریکا »دو هفته نیز دوام نخواهد آورد«. در 
سپتامبر ۲۰۲۱ میلادی ایالات متحده سیستم دفاع 
موشکی پیشرفته و باتری های موشک پاتریوت خود 
را علیرغم حملات انصارالله علیه مواضع ریاض، از 

عربستان سعودی خارج کرد.
»جو بایدن« رئیس جمهوری فعلی امریکا در اکتبر 
۲۰۲۲ ریاض را به خاطر کاهش تولید نفت اوپک 
پلاس توبیخ کرد. واشنگتن هم چنین از به اشتراک 
با ریاض  گذاشتن موشک های بالستیک و فناوری 
حفظ  اسرائیل  نظامی  برتری  تا  ورزیده  خودداری 

شود.
داشتن  علی رغم  ریاض  که  است  آن  دوم  دلیل 
نیروهای مسلح مجهز، سیستم دفاع هوایی ضعیفی 
دارد که همین موضوع باعث حملات انصارالله به 

تاسیسات نفتی آرامکو شد.
دلیل سوم آن که رقیب اصلی منطقه ای عربستان 
سعودی یعنی ایران به توانایی موشکی قدرتمندی 
دست یافته است. از دیدگاه عربستان سعودی، تنوع 
بخشیدن به خرید تسلیحات و دستیابی به فناوری 
موشک های بالستیک به منظور تقویت قابلیت های 
بازدارندگی، کاهش وابستگی خارجی و حفظ توازن 

قوا با ایران امری ضروری است.
ریاض  برای  می تواند  چین  که  نقشی  رو  این  از 
ایفا کند اهمیت دارد. پکن اولین بار در سال ۱۹۸۸ 
به  مایع  پیشران  با  را  خود   ۳A-DF موشک های 
عربستان سعودی  داد.  تحویل  پادشاهی سعودی 
تنها در سال ۲۰۱۴ میلادی به طور علنی در اختیار 
داشتن موشک های ۳A-DF را تایید کرد؛ زمانی که 
گزارشی خبری فاش ساخت که پادشاهی سعودی 
در سال ۲۰۰۷ میلادی ده ها موشک پیشران جامد 

DF-۲۱ از پکن خریداری کرده است.
این مقاله  از  به گزارش فرارو، در بخش دیگری 
آمده است: این همکاری نظامی رو به رشد ممکن 
است به عنوان تغییر وفاداری چین بین عربستان 
سعودی و ایران به نظر برسد. با این وجود، تغیر 
رویکرد در سیاست متوازن و متعادل چین بعید به 
نظر می رسد. انتقال فناوری موشکی به عربستان 
انطباق  چین  انرژی  امنیت  سیاست  با  سعودی 
دارد. انتقال فناوری موشکی چین به ریاض جدای 
دقیق  بررسی  است.  تهران  با  کشور  آن  تعامل  از 
سیاست چین در منطقه نشان می دهد که آن کشور 

وضعیت موجود بین دو کشور را ترجیح می دهد.
در اصل، پکن همچنان به بهره برداری از آرمان های 

عربستان سعودی متعهد است تا به سبد واردات 
تنوع  غربی  کشورهای  از  دور  به  خود  صادرات  و 
ببخشد. با این وجود، هیچ گونه شواهدی وجود ندارد 
که نشان دهد چینی ها عربستان سعودی را به جای 
ایران انتخاب می کنند، زیرا هر دو کشور برای چین 

اهمیت دارند.
متحدان  یافتن  برای  سعودی  عربستان  تلاش 
آسیایی نیز به طور مستقیم از جستجو برای پیدا 
کردن بازارهای تازه و عرضه محصولات انرژی ناشی 
می شود. چین به عنوان بزرگترین کشور تولیدکننده و 
تشنه انرژی بزرگترین خریدار انرژی از ریاض است.

چین با حجم تجارت دوجانبه ۸۷ میلیارد دلاری 
و  تجاری  بزرگترین شریک  میلادی  در سال ۲۰۲۱ 
مشتری انرژی عربستان سعودی بوده است. فروش 
۲۴۵ میلیون دلاری تسلیحات و انتقال فناوری از 
چین به عربستان سعودی تنها بخشی از این تجارت 

بوده است.
به  چین  موشکی  فناوری  کمک  وجود،  این  با 
عربستان سعودی، نقش ایران به عنوان برجسته ترین 
شریک استراتژیک پکن در منطقه را کاهش نخواهد 
کمربند  طرح  موفقیت  برای  تهران  همکاری  داد. 
و جاده پکن امری حیاتی است. موقعیت ایران در 
محل اتصال آسیای مرکزی، جنوب آسیا و خاورمیانه 
امری حیاتی است چرا که  پکن قصد دارد حوزه نفوذ 

خود در آن منطقه را تحکیم بخشد.

آیا چین به ایران خیانت کرده است؟
موشکی  خرید  است  ممکن  ایرانیان  از  بسیاری 
عربستان سعودی را خیانت چین به ایران قلمداد 
کنند. با این وجود، تهران ترجیح پکن را برای روابط 
غیر خصمانه اگر نگوییم دوستانه در سراسر خلیج 
فارس برسمیت می شناسد. جامعه استراتژیک ایران 
نیز کاملا از موقعیت ژئو استراتژیک خود آگاه است و 

این موضوع را درک می کند.
تعهد چین به سرمایه گذاری بیش از ۴۰۰ میلیارد 
دلار در ایران طی ۲۵ سال آینده امری آموزنده است. 
ایدئولوژی مستحکم ضدغربی تهران و بی اعتمادی آن 
کشور نسبت به ایالات متحده باعث کسب اطمینان 
چین از قابلیت خود در رقابت با امریکا شده است. 
اگر پکن قصد داشته باشد تایوان را با خود متحد 
سازد، ایران از پکن حمایت خواهد کرد که به ناچار 

ایالات متحده را وارد صحنه می کند.
به  اخیر  نزدیکی  علیرغم  ریاض  دیگر،  سوی  از 
پکن کماکان تحت نفوذ ایالات متحده است. ایالات 
متحده حتی عربستان سعودی و اسرائیل را در مورد 
برنامه هسته ای ایران آشتی داده که نشان دهنده 
همکاری امنیتی نزدیک آن کشور با ایالات متحده 
است. هرگونه همسویی مجدد با چین غیر محتمل 
به نظر می رسد زیرا به معنای کنار گذاشتن چتر 

امنیتی ایالات متحده است.
این یک عامل پایدار در سیاست خارجی عربستان 

ایالات  با  آن  استراتژیک  مشارکت  قرارداد  زمان  از 
متحده در سال ۱۹۴۵ میلادی به این سو بوده است. 
به  را  خود  وابستگی  که  است  دشوار  ریاض  برای 
سخت افزار نظامی ایالات متحده جایگزین کند زیرا 
تغییر موقعیت به معنای به اصطلاح گرسنگی دادن 
به نیروهای مسلح آن کشور از نظر تدارکات حیاتی 

به ویژه برای نیروی هوایی عربستان سعودی است.
تا زمانی که ریاض برای امنیت خود به واشنگتن 
وابسته باشد نزدیکی چین به ریاض با هزینه تهران 
بعید به نظر می رسد. اهمیت استراتژیک عربستان 
سعودی برای چین نیز در مقایسه با تهران کمرنگ تر 
تامین  بزرگترین  سعودی  عربستان  اگرچه  است. 
کننده انرژی پکن است اما این یک زنجیره وارداتی 

می باشد که چین قصد دارد آن را تنوع بخشد.
بین  پکن  متعادل  عملکرد  می تواند  که  چه  آن 
عربستان سعودی و ایران را مختل کند تغییر سیاست 
ایالات متحده به دلیل سیاست های سرسختانه اوپک 
پلاس است. این تصور که ایالات متحده به تدریج از 
منطقه خاورمیانه جدا می شود باوری اشتباه است. 
واشنگتن تنها با عقب نشینی از افغانستان متعهد به 
کاهش تعاملات نظامی خود در منطقه می شود نه 
آن که به طور کلی برتری منطقه ای خود را به کشور 
دیگری واگذار کند. بنابراین به نظر می رسد که چین 
می تواند به موقعیت اقتصادی خود در منطقه با اتکا 
به انرژی خلیج فارس و دسترسی به بازار ادامه دهد.

دلیل مرگ ناگهانی ولادیمیر ماکی، وزیر خارجه بلاروس همچنان 
معلوم نیست و همین امر بر شایعات بسیاری از “عملیات مخفیانه 

کرملین” گرفته تا سکته او را رواج داده است. 
به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه دیلی میل، ولادیمیر ماکی روز 
شنبه در سن ۶۴ سالگی به طور ناگهانی درگذشت. برخی گزارش ها 
می گویند که این دیپلمات کهنه کار درخصوص مسئله جنگ اوکراین 
به طور مخفیانه با غرب در ارتباط بود و قصد جلوگیری بلاروس از 

مشارکت در جنگ ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه را داشت.
یک فایل ویدئویی نشان می دهد که ولادیمیر ماکی هفته قبل 
از مرگش که ظاهرا سالم به نظر می رسید، در یک هواپیمای باری 
نظامی بلاروس حضور داشت. حتی پیشتر هم هیچ بیماری مزمنی 

برای این وزیر خارجه گزارش نشده بود.
برخی گزارش ها مدعی شده اند، ولادیمیر ماکی سکته قلبی کرد 
الکساندر لوکاشنکو، رئیس جمهوری بلاروس  او  از طرفی مرگ  و 
را شوکه کرده است؛ رئیس جمهوری که نگران امنیت و سلامت 
خودش شده؛ نگرانی او تا حدی بوده که آشپزها و خدمتکاران خود 

را از ترس “ترور توسط مسکو” تغییر داده است.
لئونید نوزلین، تاجر و دشمن تبعیدی ولادیمیر پوتین ادعا کرد، 
ماکی به دلیل “سمی که در آزمایشگاه مخصوص سرویس امنیت 

فدرال روسیه ایجاد شده، فوت کرد.”
وی با اشاره به “منابع نزدیک به سرویس های ویژه روسیه” مدعی 
شد: »تصاویر پزشکی در چنین مواردی دلایل مربوط به سکته مغزی 

یا نارسایی قلبی را نشان می دهد.«
ماکی این هفته قرار بود جهت دیدار با مقامات و سیاستمداران 
کلیدی غرب در نشست سازمان امنیت و همکاری اروپا )OSCE( در 
لهستان شرکت کند؛ نشستی که از ورود سرگئی لاوروف، وزیر امور 

خارجه روسیه جلوگیری کرد.
نوزلین در ادامه ادعای خود گفت: »تئوری مسمومیت قابل تایید 
است زیرا ولادیمیر ماکی ۶۴ ساله هیچ مشکل سلامتی نداشت و 
سبک زندگی فعال و سالمی داشت. وقتی که ناگهان عارضه قلبی 
پیدا کرد، به دکتر مراجعه نکرد زیرا تجربه چنین مشکلاتی را از پیش 

نداشت و اهمیتی به دردش نداد.«
وی به نقل از یک متخصص سم شناسی افزود: »مسموم کردن 
آن  زیرا همه تصور می کنند که  بسیار راحت است  یک شخص 

شخص به دلایل طبیعی فوت کرده است.«

لئونید نوزلین معتقد است که مرگ ماکی – دومین شخص مهم 
بلاروس – “ترس و اضطرابی” را میان سیاستمداران این کشور ایجاد 
کرده است. او ادعا کرد: »لوکاشنکو دیکتاتور بیشتر از همه از ترس 
لرزیده است. این رئیس جمهوری دستور داده تا آشپزها، خدمتکاران 
و نگهبانانش را عوض کنند. همچنین، تمهیدات امنیتی بیشتری 
برای فرزندان لوکاشنکو انجام شده است. رئیس جمهوری بلاروس 
دیگر به کسی اعتماد ندارد. لوکاشنکو نگران است که مبادا پوتین، 

متحد فرضی او مراسم خاکسپاری باشکوهی برایش ترتیب دهد.«
لوِ شولسبرگ ۵۹ ساله، سیاستمدار مخالف روسی و فعال حقوق 
بشر نیز گفت: »بسیار دشوار و تقریبا غیرممکن است اگر بخواهیم 

فکر کنیم که مرگ ولادیمیر ماکی طبیعی بوده است.«
اما این درحالیست که آلکسی دزرمانت، دانشمند علوم سیاسی 
بلاروسی ضمن رد کردن موضوع ترور ولادیمیر ماکی، گفت: »هیچ 
مدرک و حقایقی برای طرح چنین ادعایی وجود ندارد. علاوه بر 
آن، او از امنیت قابل قبولی برخوردار بود. مرگ ماکی طبیعی بود.«
سرگئی مارکوف، تحلیلگر حامی کرملین نیز مدعی شد که تمامی 
آشپزها و خدمتکاران در محل اقامت لوکاشنکو تغییر کرده است اما 
در عین حال اظهار کرد: »گاهی اوقات انجام چنین کاری به ویژه در 
شرایط کنونی ضروری است. مقامات بلاروسی سناریو مسوم شدن 
ولادیمیر ماکی را رد کرده اند. آن ها گفتند که ماکی مشکل قلبی پیدا 
کرده بود و مرگ ناگهانی وی در سن ۶۴ سالگی ظن و گمان هایی در 

این راستا ایجاد کرد.«
قرار بود روز دوشنبه ولادیمیر ماکی با سرگئی لاوروف گفت وگو 
بلاروس  خارجه  امور  وزارت  سکانداری  سال ۲۰۱۲  از  ماکی  کند. 
را برعهده داشت. پس از حمله روسیه به اوکراین در ماه فوریه، 
ولادیمیر ماکی موضع خود را نسبت به حمایت از کرملین تشدید 
کرد و گفت، غرب این جنگ را به راه انداخته و مقامات اوکراینی باید 

با شرایط صلح روسیه توافق کنند.

آسیا تایمز بررسی کرد

معادله پکن در قبال تهران و ریاض
با استناد به داده های آژانس های اطلاعاتی آمریکا، اخباری منتشر شده مبنی بر این که چین به برنامه توسعه موشک های بالستیک عربستان سعودی کمک 

می کند، اما هنوز شواهدی مبنی بر تاسیسات توسعه موشکی ریاض و نقش چین در راه اندازی آن، وجود ندارد.

وس؟ وقتی لوکاشنکو وحشت زده می شود مرگ طبیعی یا قتل وزیر خارجه بلار

پکن همچنان 
به بهره برداری 

از آرمان های 
عربستان سعودی 

متعهد است تا 
به سبد واردات و 
صادرات خود به 

دور از کشورهای 
غربی تنوع 

ببخشد. با این 
وجود، هیچ گونه 
شواهدی وجود 
ندارد که نشان 
دهد چینی ها 

عربستان سعودی 
را به جای ایران 

انتخاب می کنند، 
زیرا هر دو کشور 

برای چین اهمیت 
دارند

یک کارشناس مسائل ترکیه گفت: آنکارا به این نتیجه رسیده که تداوم شرایط 
فعلی در رابطه با دمشق، به نفع منافع ترکیه نیست و باید این چالش های 

دوجانبه مورد حل و فصل قرار بگیرد. 
رضا عابدی گناباد در تحلیل سخنان رئیس جمهوری ترکیه مبنی بر اینکه 
»ممکن است با اسد دیدار کنم، دشمنی دائمی در سیاست وجود ندارد« و 
در پاسخ به این پرسش که دیدار احتمالی رؤسای جمهوری ترکیه و سوریه و 
همچنین کاهش تنش در روابط آنکارا- دمشق از چه جهات برای رجب طیب 
اردوغان از اهمیت برخوردار است، گفت: بحث ازسرگیری روابط ترکیه و سوریه 
چند ماهی است که به صورت جدی مطرح شده و برخی محافل در ترکیه عمدتا 
این طرح را مطرح می کردند و حتی مدعی شده بودند که واسط این طرح هستند. 
شرایط کلی ترکیه نیز در چند سال گذشته نشان می داد که دیر یا زود مواضعی 
که در ابتدای بحران سوریه داشت به سمت کاهش تنش و به نوعی آشتی با 
بشار اسد پیش برود؛ البته که یک تا دو سالی است که ترکیه واقعیت سوریه 
با حضور بشار اسد را پذیرفته است و زمان می برد که اردوغان از آن موضع 
رادیکال در سال های نخست بحران سوریه و دخالت ها و حمایت از معارضان 

سوری فاصله بگیرد. 

وی ادامه داد: اردوغان در هفته های اخیر در حال عقب نشینی از مواضع 
پیشین و در تلاش است تا در فضای داخلی ترکیه عادی سازی صورت بگیرد و 
به نظر می رسد ترکیه به سمت اقدام نهایی نزدیک می شود. صحبت های هفته 
گذشته هم در همین فضا است چرا که ترکیه به دلیل منافع اقتصادی و برای 

مقابله با کردها نیازمند همکاری با دولت سوریه است.
به گزارش ایلنا، عابدی افزود: گروه  های تروریستی که در خاک سوریه حضور 
دارند، بخشی امروز متوجه خود ترکیه هستند و نتیجه بخشی از آن ناآرام سازی 
که ترکیه در سوریه ایجاد کرد امروز متوجه همین کشور شده و در انفجار 
اخیر در استانبول نقش این گروه ها که ترکیه معتقد است از کرُدها بوده باعث 
شده که آنکارا به این نتیجه برسد که تداوم شرایط فعلی در رابطه با دمشق به 
مصلحت منافع این کشور نیست و باید این چالش های دوجانبه مورد حل و 

فصل قرار بگیرد.    
حادثه  از  پس  پرسش که  این  به  پاسخ  در  ترکیه  مسائل  کارشناس  این 
تروریستی استانبول، ترکیه حملات خود به نیروهای ی.پ.گ در خاک سوریه 
را تشدید کرده است، این حملات چه تاثیری بر عادی سازی روابط آنکارا-
دمشق خواهد داشت، گفت: ترکیه متوجه شده که تداوم عدم وجود حاکمیت 

دولت مرکزی بر بخش های کردنشین، مرزهای شرقی و شمالی سوریه به ضرر 
آنکارا تمام شده است چرا که این کشور قادر به کنترل آن بخش ها نیست و 
البته مخالفت هایی چه در سطح منطقه و چه در سطح بین الملل با دخالت های 
از طریق  این نتیجه رسیده که شاید بتواند  ترکیه صورت می گیرد. ترکیه به 
همکاری با دولت سوریه این بحث را مهار کرده و از تکرار حوادث تروریستی 
داخل خاک کشورش جلوگیری کند، کمااینکه پس از حملات ترکیه به مواضع 
ی.پ.گ، دیدیم که گروه های کرُد شهرهای ترکیه را موشک باران کرد و چند 

نفر هم کشته شدند.
وی افزود: بنابراین به نظر می رسد ترکیه چاره ای جز عقب نشینی و پذیرش 
واقعیت های سوریه ندارد. ترکیه اگر می خواهد در آینده سوریه با حضور بشار 
اسد نقش داشته باشد باید به کاهش تنش بپردازد، اگر می خواهد به نوعی با 
ایران و عراق و سوریه علیه گروه های کرُد، جریان های قومیتی و تجزیه طلب 
همکاری داشته باشد باید به سوریه نزدیک شود و اگر می خواهد در حوزه انرژی 
به هاب انرژی تبدیل شود و به کریدورهای منطقه بپیوندد نیاز به مسیر امن 
دارد چرا که کریدورهای مورد نظر ترکیه از مناطق کردنشین می گذرند. لذا ترکیه 

چاره ای ندارد که تنش را با همسایگانش کاهش دهد. 

یک کارشناس مسائل ترکیه مطرح کرد
علت تغییرات معادلات ترکیه در قبال سوریه


